

Bilag til forsvarsministerens
skrivelse af 31. juli 2006

(Alm.del.)

Spørgsmål nr. 43:

Vil ministeren gøre rede for forsvarets forpligtelser til vildtpleje samt gøre rede for, hvordan forpligtelsen bliver forvaltet og af hvem?

Svar:

Forsvarets skyde- og øvelsesområder er beliggende flere steder i landet. For at tilvejebringe et ensartet grundlag for naturpleje har forsvaret udarbejdet drifts- og plejeplaner i samarbejde med Skov- og Naturstyrelsen for 45 af de største arealer. Planarbejdet startede i 1993 og forventes afsluttet i 2007. Lokale myndigheder og interessenter inddrages i denne proces, herunder amter, kommuner, Friluftsrådet, Danmarks Jægerforbund, Danmarks Naturfredningsforening m.fl. Planerne anvendes efterfølgende som forvaltningsgrundlag for den lokale myndighed. En stor del af områderne er underkastet beskyttelsesbestemmelserne i naturbeskyttelsesloven samt omfattet af EF-fuglebeskyttelsesområder, Ramsarområder, habitatområder og andre lokale bestemmelser.

I den enkelte drifts- og plejeplan er flora og fauna registreret, og der udarbejdes afsnit om den fremtidige landskabsudvikling og biotopforbedringer – alt under hensyntagen til den militære anvendelse. Endvidere indgår et afsnit om vildtpleje, som de lokale myndigheder skal følge.

Vildtplejen gennemføres på det enkelte tjenestested ved biotopforbedringer og baseres primært på den naturlige balance i de enkelte områder. Arealerne skal til enhver tid fremtræde som fristeder for den danske fauna. Eventuel plantning for vildtet, fodring samt jagt og regulering gennemføres generelt efter samme regler, som er gældende for Skov- og Naturstyrelsens arealer. Disse foranstaltninger henhører under de af Forsvarskommandoen udpegede garnisonskommandanter. Plejeforanstaltningerne udføres af frivillig arbejdskraft uden for arbejdstiden blandt ansatte på tjenestestedet.

Jagt gennemføres af de udpegede garnisonskommandanter med deltagelse af naboer, lokale jagtforeninger, nyjægere, samarbejdspartnere m.fl. Endvidere arrangeres med mellemrum publikumsjagter i samarbejde med Danmarks Jægerforbund.

Forsvarsministeriets Jagtbestyrer gennemfører tilsyn med forsvarets vildtpleje, herunder jagter. Jagtbestyreren regulerer vildtplejen i forhold til de retningslinier, der er beskrevet i drifts- og plejeplanerne og i forhold til den aktuelle vildtbestand. I den sammenhæng sikres, at jagterne gennemføres etisk korrekt og på et bæredygtigt grundlag. Jagt gennemføres efter samme retningslinier, som Skov- og Naturstyrelsen anvender for statsskovene. Det sikrer, at der er et lavt jagttryk, og at der ikke udsættes vildt på forsvarets arealer.

Afskudt vildt sælges til markedspris. Indtægterne placeres på en særskilt konto, som anvendes til vildtbeskyttelse, herunder planter til gavn for vildtet, foder mv.